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RESOLUCION No. 1006 9

JAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL
RE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0".

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, fa Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las

Que luego de
observaciones,
pagina web de

siguientes
|, CONSIDERACIONES INICIALES

agotar la etapa de invitacion preliminar y de haber contestado las correspondientes
a traves dela Resolumon 7327 de 27 de agosto de 2019 publlcada en el SECOP lyenla

Nacional de Oferentes No IP-001 de 2019, cuyo objeto es: la “CONFORMAC!ON DE UN: BANCO NACIONAL DE
OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LAREALIZACION

DE LOS .PROG

MAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS

VULNERACIONES| DE LA DIRECCION DE NINEZ Y ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA
GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES
ENTRES LOS6Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS” '

Que el dia 30 de agosto de 2019 se publicé en fa plataforma deI SECOP lyen Ia pagina Web de la entidad

la Adenda No.
del Banco Naci

modificando algunas fechas del cronograma de la invitacion publica para la Conformacion
nal de Oferentes No. IP-001 de 2019. ‘

Que el dia 02 de septnembre de 2019 se publlcmen la plataforma del SECOP |y en la pagina Web de la
entidad la Adenda No. 2 modificando el numerai 2 del titulo, | del Capitulo Il en cuanto a las inhabilidades e
incompatibilidades; el titulo If del: apttuio fien cuanto alos soportes financieros, se incluyé una Nota No. 3;
se modificd el numeral 4. 1 del titulo: lll capxtulo I en cuanto a como acreditar la experiencia.

Que el dia 04 de

<] septrembre de 201 9 se reallzo el “Acta de cierre y presentacion de manifestacion de interés

para la Invitacidn Publica IP-001- :2019", endonde’ 'se procedio a realizar ta apertura de sobres en el orden de

radicacion, reci

Que la mén’ifes
MAGDALENA;

3xendo un total de 328 manifestaciones de interés.

acion de interés No. s186 le correspondio a la Entidad sin animo de lucro UNIVERSIDAD DEL
con los siguientes datos extraidos del Acta de cierre:

REIE MANIFESTACION DE INTERES N° 137

NOMBRE DEL INTERESADO UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA

RADICADO: | 201912220000081092

FECHA'Y HORA DE RADIACION 04/09/2019 - 09:34 A.M.

(ORIGINAL) 1

(COPIA) 2

ANEXO MEDIOQ MAGNETICO 3

OBSERVACIONES QOriginal con 336 folios, copia 1 con 336 folios. Copia 2 con 335
folios. Los CDs estan incluidos en cada sobre. Los indices no estéan
foliados. En fa copia 2 el folio 61 est4 en los cds de la original 339
péginas. En el Cd copia hay 339 paginas.

6. Que, mediante
designd el com
financiero.

memorando del 04 de septiembre de 2019, la encargada de la Subdireccién General del ICBF
ité evaluador de la invitacion publica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y
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7. Que durante el periodo comprendido entre el cuatro (4) y el (1 1) de septiembre de 2019, los miembros del
comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publico el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacién Publica 1P-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, quedando publicados el dia 14 de
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 verificacion técnica 01-200”, “formato 4 verificacion
técnica 201-328”, “Formato 2 verificacién financiera” y “formato anexo 1 verificacion juridica” que hacen parte
integral de! mismo, a través del portal de contratacion www.colombigcompra.gov.co en el _enlace
https://www.contratos.qov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=1 0-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-s ede-direccion-general

9. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado del informe de verificacion preliminar de la
Invitacién Pablica 1P-001-2019, a los 328 manifestantes de interés, témino durante el cual los interesados
pudieron presentar observaciones, aclaraciones y/o subsanaciones .

10. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros, juridicos y de
experiencia exigidos en la Invitacion Publica IP-001-2019; se publico el informe de verificacion definitivo y sus
correspondientes anexos de detalle los cuales hacen parte integral del mismo, a través del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co ien ‘ el enlace
https://www.contratos.qov.co/consu!tas/detalleF?rb,ceso.do?ﬁl.%}mConstancia=1 0-4-9819591 y en la pagina web

de la entidad en el link htlps://www.icbf.qov.co/revgimenfespecialfip-oo12019-se<j¢5diffébcion-qeneral

vivig
,,,,,

11. Que en el informe definitivo el intéresado UNIVERSIDAD DELMAGDALENA identificada con NIT
891.780.111, resulto NO HABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes convocado por medio
de la Invitacion Pablica IP-001-2019, de conformidad con. el siguiente resultado:

EVALUACloﬁ 7 EVALUACION EVALUACION
K TECNICA FINANCIERA

N PROPONENTE |

137 | UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 4l CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

12. ,Qué ﬁe;confonni&édggon las obséfvéciones referidas en el numeral anterior, en la evaluacion de aspectos
_técnicos y ﬁnancieros‘.,;se'indicé el incumplimiento (NO CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del
ihteresado UNNERSIDAD?DEL‘MA’GDALENA, identificada con NIT 891.780.111:

a) Aspectos técnicos

851780111 NO CUMPLE CUMPLE

b) Aspectos financieros

- ‘ T P
Propuciin.. N ] ¢ Nombre del Oferenter: i PARA.7| OBSERVACIONES
¥ o : S e R colTRATA S T s v

_ [NOCUMPLE. Indicador financiero por fuera delrango

invitacin.

NO CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE

137 £91.780.111  |UMIVERSIDAD DEL MAGDALENA
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LUVDY -1 NOV 28
Que el dia 27 de septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidio la Resolucion No.
8669, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001
DE 2019 “GENERACIONES 2.0” y en la cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la
totalidad de requisitos exigidos en la Invitacion Publica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero de
dicho acto administrativo.

Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019, fue publicada en la plataforma del SECOP I en atencion
a lo sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 527 de 1999, la sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podran
tener lugar por medios electronicos. Para el tramite, nofificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse
soportes, medias y aplicaciones electronicas”, por lo que los manifestantes de interés que no resuitaron
incluidos en el listado que conformé el banco de la IP 001 de 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la pubhcacvon en eI SECOP | (27 de septiembre
de 2019 - 10:42 p.m.)

Que de conform
No. 8669 del 27

Que el dia 02 de

dad con lo establecido en el articulo 74 de laLey 1437 de 2011 (CPACA), contra la Resolucién
de septiembre de 2019 expedida por el ICBF procedia recurso de reposicion.

e octubre de 2019, la UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA ldentlﬁcada con NIT 891.780.111,

presento ante el ICBF recurso de reposicion contra la‘Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019
POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE

2019 “GENERA

De conformidad
contra los actos
de los siguientes

,,,,,,

CIONES 2.0".

1. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

conlo establecrdo en !o art;culos 74 76 ¥ 77 de Ia Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
admmastratlvos pro qen contra Ios S|gu1entes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
S términos: ‘

Articulo 74. Recursos contra los actos adminisirativos. Por regla general, contra los actos definitivos procederéan los

siguientes

: "ii 1. El de rey

2. El de ap

. No habré
representa
constituciol

Tampoco §

recursos:
osicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
elacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo, superintendentes y
ntes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos superiores de los drganos
nales autdnomos.

eran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de las enfidades y

organismos del nivel territorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-248 de 2013.

3. El de qugja, cuando se rechace el de apelacion.

El recursode queja es facultativo y podré interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicto la decision,

mediante
De este re

Recibido e

Articulo 7.
diligencia g

scrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.
cUrso se podré hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacién de la decision.

escrito, el superior ordenara inmediatamente Ia remision del expediente, y decidiré lo que sea del caso.

6. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicién y apelacion deberén interponerse por escrito en la

le notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al vencimiento

(& @icbicolombiaoiicial
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del término de publicacion, segin el caso. Los recursos contra los actos presuntos podrén interponerse en cualquier tiempo,
salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dicté la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y Si quien fuere
competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el procurador regional o ante el personero municipal, para que
ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a eflo hubiere lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, 0 como subsidiario del de reposicion y cuando proceda sera
obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrén por escrito que no requiere de presentacion personal
si quien o presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén presentarse por medios electrnicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:
1. Interponerse dentro de/ plazo legal, por el interesado o su representante o apoderatio debidamente constituido.
2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se prefende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electrénica si desea ser notificado por este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera acreditar la calidad
de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra ratificaré su
actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esté en la obligacion de pagar Ia suma que el acto recurrido le exija. Con todo,
podréa pagar lo que reconoce deber.

i
(RN
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2. Que conforme a las normas,,pr/eyiame'nté citadas, se ha veﬁﬁ&éfgjp que el dia 10 de octubre de 2019, la

A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1.

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA identificado con NIT 891.780:111, a/ través de EDWIN MAURICIO
CHACON',VELASQUEZ,’fi;d?ntiﬁcado‘cbn C.C. 7.144.814, en calidad d REPRESENTANTE LEGAL y
mediante correo electrénicd’remitido;,déiV&fond}e@uﬁﬁhg_qﬂélena.edi.co para ip0012019sen@icbf.gov.co,
presentd ante el ICBF recurso de fgepbéicién contra la Resolucién No. 866 del 27 de septiembre de 2019

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE

2019 “GENERACIONES 2.0”; 'manife‘éigﬁdg los argumentos que més adelante se expondran y adjuntando la
documentacion de soporte a los mismos. <1

En ~c0n$éc’uencia,'se;observa que e’lgrie\curso de reposicion interpuesto por UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA

‘identificado "con NIT 891 2.780,.1 11, cumple con los requisitos de ley y por lo tanto a continuacion se procedera

a revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

ll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF

En oficio fechado del 02 de octubre de 2019, remitido en la misma fecha al IGBF, el recurrente UNIVERSIDAD
DEL MAGDALENA, manifestt lo siguiente:

()




) :
Q‘) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

BiENESTAR  Cecilia De la Fuente de Lleras =~ =

FAMILIAR  Subdireccion General

IL MOTIVOS DE INCONFORMIDAD QUE SUSTENTAN EL RECURSO

£1 Informe de Evaluacion Prafiminar de Requisitos Habiiitantes resultanie de la etapa de verficacion de que
trala &l numeral 14.1 - Capitulo | de 1 Invitacion Pablica No. 1P-001-2018, publicado el 13 de septiembre de

los comientes, sefiald que la Universidad del Magdalena "CUMPLE® con la "EVALUACION FINANCIERA ,
por fanto, con & lleno de fos requisitos minimos que para este item son exigidos en el respectivo proceso de

selaccion, En este mismo orden, e “Formato Anexo 2 Verifisacidn Financiera”, publicado igualmenie &l 13
de septiembre del afio en curso, sefiald que |a Alma Mater *CUMPLE" con Iz verificacion firanciera en sus
indicadores “Liquider”, “Endeudamionio™y “Capifal de Trabajo”.

A contrasio sensu, ef Informe de Verificacion Definitiva de Requisitos Habiltantes pubficado en fecha 27 de
septiembre de 2013, indict que of ente universitario "NO CUMPLE™ con la "EVALUACION FINANCIERA”, En
igual sentido, ol *Formato Anexe 2 Verificacion Financiera”, con fecha de publicacion 27 de sepliembre de s
misma anualidad, exprest que la Alma Mater “NO CUMPLE" con el indicador “Endeudamiento” con ia
siguiente observacion “indicador financiero por fuers del rango establiesido en invitacion”

En relacian con lo anterior, se hacen necesarias las siguientes manifestaciones y precisiones:

. Existe una evidente contradicsion entre of resultado def Informe de Evaluaciin Prefiminar y ef amgjado
en & nfome de Verfficacion Definitva en Io relativo a la Evaluacidn Financiera. Esta confradiccion se

chaarva iqualments en los Formatos Anexo 2 Verficacian Financiers fechades 13 y 27 de septiembre de
2019, on|el sentide de que en la etapa prefiminar tanto el informe como el anexo coinciden
inequivocamente en que la Universidad del Magdalena *CUMPLE” con & requisitc fmanciero habilitante
en los teminos de la invitacian, mientras que &f infarme definifive ¥ sU anexo de menera swpTEsiva

12 del Titulo 1 del Capitula i de la Invitacion Piblica Ne. IP-001-2019 establece los indicadores
de capacidad financiera v en su fenor sehala: “Se considerardn habitauos financieramente los
que cumplan cort fa lotalidad de os indicadarss financiercs exigidos para &l respective

rango”. En gplicacion de elio, la Universidad del Megdaiena, apta para contratar hasta 2. 500 SMLMV, 52
ubica en 2f rango 5 de la mwvitaciin que exige up endewdamianto menor o igual & 048, Cenforme al RUP,
. gl ente unpversitaric fiene un indice de endeudamianto dat 0,11, esto ss, menor 2 0,68, poy o cual la
ohservacian formulada en gl "Fomato Anexo 2 Verificasitn Financiera®, carece de asiders en fanto gue
el indice de endeudamiento de la enfided prononente se encuentra del rango establecids en la ivitacda.

Lo anterior aunado 2 io dispuesto en el | articuls 221 del Decrelo 518 de 2012, modificaiono del del
arficulo 6.1 de iz Ley 1150 de 2007, segin el cual “FJ cerfificads de Registro Unico de Proponentas serd
plena prueba o' les circunstancias que en sffa se hagan consiar y gue hayan sido verfficadas por las
Camaras ge Comercin. En fal senfido, fa verificacion de las condiciones eslabiscidas en e numeral 1 del
ariculo 5 de la presente ley, se demosirard exciusivamente con &f respective certificado del RUP en
donde deberdn constar dichas condiciones {...J°. En este orden, siendo el RUP & medic de prusba
idéneo de lias circunstancias gue en & se hagan constar, constituye & documento vélido para acreditar
& indice de Endeudarmierts de la proporenie, £5io resulia coherente con lo expresado en el rumeral 3,
Titube If, Gapitulo 1| de la invitacion Pablica Mo, IP-001-2019 en relacion con los soportes financiercs,
que a la letra sefiala: “Para fa verficacion de esfos componentes, ef interesado deberk aportar copis del
Registro Unico de Proponentes dnicamente en caso de que se srcusrine inscrito en &l mismo, en el cual
deberd constar la informaciin de indlcadores finencierss debidamenie renovada vy actualizeds s es del
ceso, y en firme”

i
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. INADECUADA VALORACION DEL REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP) EN EL PROCESC
DE VERIFICACION DEL REQUISITO TECNICO HABILITANTE - EXPERIENCIA ESPECIFICA.

En of Formate Anexo 3 Verfiescion Experiencia™ conterdivo del Consolidado de Eveluaciin de Experiencia
-, publicado &t 13 de septiemnbre de 2012 con ocasién de fa fase de verificacion prefiminar prevista en &
numers 14.1 - Capitulo 1 de Iz Invitacion Plblice No. IP-001-2019, se indica en &f llem "Dhservacitn final®
que la Univarsidad del Magdalena "CUMPLE" con la experiencia. Esto aun cuandd enjel tem “Observacion
RUP* se encuentra insera la siguients anctacion: ‘o se verffico sn RUP teniendo en cuerds que iz
certificacion aportada no cumple con los terminos de fa IP 1-218% yen 2 Informe de Vedfcacin Preliminar
de Requisitos Habiftantes se indica que & ente universitaric Universidad "N CUMPLE con fa
“EYALLACION TECNICA™.

Sin emhargo, 2 constiuir el “Fomato Anexo 3 Verfficacitn Experfencis” ef documento jdéne para poner en
canocimients del proponente fas falencias de fa propuesta, la valorasion de *CUMPLE" asignads en f iem
“Ohsenvacion final” - parte infegrante del citade formato - imprimi6 plena confianza 2 la Univarsidad del
Magdalena sobre |a safisfaceidn del requisito de expariencia evigido en fa invitacion, can la consecuencia de
no haber efeciuado ésta subsanacian alguna por el convencimiento de estar obranda en debida formz,
convencimiento gue se refuerza con la falia de un requerimientc expreso ¥ glam det evaluadar,

Ahora bien, 133 inconsistencias en lo consignado en los documentns de evaluacidrn prefiminar junto a la
ausencia de expresidn concreta y clara de los motives de incumplimients, afectan la garantia constitucional
del Debido Proceso en ia medida que atentan contra los derechos de confradiccin y de ensa de Ja enfidad

propOnEMie, mExme Suando ta junspradencia’ ha sido enfatica en afimmar que en la oveluacién de les ofertas
se deberd expresar en forma disdfana fos fundamentos facicos v juridicos que darian lugar 2i rechazo o
exclusion de & misma de manera que el proponente afectado pueda pronunciarse acerca de estas
sircunstancias, aportando argumentos ¥ slementos de juicis para que la entidad adopte la decision final,

Por su parte, =l *Formate Anexo 3 Verificacién Técnica Experiencia” publicado simultaneamente con el
Informe de Verificacion Definitive de Requisitos Habilitantes, sefala gue con e v a los contratos No.
030 de 218, 096 de 20118, 0452 de 2017 y 20-431 de 2017 no se cumple con los fiems “Contrat reportado
en RUP", *Cumle / no cumghe con reporte RUP™, "Ohservacion RUFY, "Tiempo ds ex senencia validada para
acraditacian después de RUP y *Valor final en salarios minimas velideda para capacidad opsrativa después
de RUP". Esto se presume como |3 causa e Ja alribucién de no cumplimiento del requisito de experiencia
sefialado en of Inferme Definitive de Verifivacicn.

Con respecto a lo anterior es perlinente precisar o siguiente:
- Leos confrates Mos. (39 de 2018, 056 de 2018, 0462 de 2017 y 20431 de 2017 se encuentran

dehidamente inscritos en ef RUP. ¥ se idenfifican en éste con fos consecufivos (113, 112, 121 ¥ 114,
conforme & la siguisnte relacion:

No. Contrato . ARo | Consecutivo | Valor Contrato | Conversidnen Coniratante
RUP SWMLMY
(33 208 113 885228720 113310 {CBF
5 28 112 1.317.918.080 1685,85 ICEF
(452 207 121 830,866,904 11%1,52 IGBF
20431 2047 114 £24.234 885 Tea 02 ICBF

Lo amerior s2 verifica con & expedisnte del Regisiro Uinico Empresanial y Social RUES ~ Registre Unico de
Proponentes y sus respectives anexes, comespondiente a ka renovacion efectuada en el mes de marzo de
2019 {dentro del plazo previsto por el articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto 1 (82 de 2015, especificamente en
los siguientes documentos:

Con respesto al Confrato No. 038 de 2018;

- Anexo 2 Hoja 8 det Formulario del Registro Union Empresadal v Social RUES — Regisiro Unico de
Propcnentes — Experiencia. {fofic del expediente RUP;

- Cerfificacion de codigos del clesificador UNSPSC de las Maciones Unidas al teroer rivel de para
contratos o cerificaciones de contratos reafizados que no incluyen esta codificacion, {folio del expediente
RUP 156)

- Confraio de Aporle No. (39 de 2018 (follos 157 2 175 del Expediente BUP}

Acta de inicio de Contrato de Aporte No, 039 de 2018. {fofics 176 a 177 del expediente RUF)
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al Cortrato No. 086 de 20118:

Hoia 7 del Formulario de! Regisio Unico Empresariaf v Social RUES - Registro Unico de

tes — Experiencia. (folia 10 del supedients RUP)

- Ceriificacien de codigos def clasificador UNSPSC de les Naciones Unidas al tercer nivel de pam
CoNirans o certificacionss de confralps realizaddos que no incluoyen esta codificacion. {folio 133 del

- Anex«:s 2 Hola © el Formulario del Registro Unico Empresarial y Social RUES ~ Registro Unico de
nies — Expenﬂma tho 12 de ex;;edt-nnte RUP)

RUP}

- Contrato de Aporte No. 20431 de 2017. (folios 179 2 196 del expediente RUP}

Con respacto gl Condrato No. 462 de 2017,
ioja 16 del Formulario del Registro Unico Empresarial v Social RUES - Registro Unico de
es — Eyperiencia. {folio 15 del expediente RUP)
- Certificaciin de codigos de! clasificader UNSPSC de las Maciones Unidas al tercer nivel de para

contratss o cerfficacionss de confratns msfizadns gue no incluyen ests endificacion. {fofio 312 del
RUP
- kaaio} Aporte No. 0452 de 2017. {folios 314 a 333 del expediente RUP}

inicio de Cordrato de npcrie No 046&@ 217 {folics 334 & 335 deé expe@ieﬁnta RUP)

- Apexo 2

trvitasion Potdica No. IP-001-2018 fus rac%mada anite el HOBF en feche 4 de sepliombre de los corrientes, por
lo cual desde las primerss etapas del proceso de sclectidn la cifade enlidad conocia plenaments s
informacian rafativa al objeto, valor y termino de duraciin de o mismos. Lo anterisr se pueds constatar en
i folies 145 2 218 de fa propuestz en mencidn, conforme o siguiente order:

Contrato de Aporte Falios que comprende dentro de 1a
propuesta
038 145 2 183
026 164 a 180
[482 181 a 20
20431 W21

: Asimismo, los confratos de aporte Nos, 039 de 2018, 036 da 2018, 0482 de 2017 y 20431 de 2017 fuseon
jualmente relacionados en el *FORMATO Ho. 3 EXPERIENCIA DEL INTERESADC', que hace parte de la
propuesta 2 que e hace referencia en el parafo precedente, en ia cual comprends los folios 1152123

Para finalizar y en apoyo delas consideraciones axpuesias, rme permite poner de presenie que B Universidad
el Magdalens en los Glimos 8 afios ha sido operadora de las modafidedes Generaciongs con Bienestar,
Farilias con Bienester y Entornos Protectores en los departamentos de Magdalerss, La Guajira, Bolivar y
Cesar; y actugimente es fa operadora de los Contratos de Aporte Nos. 188, 20227, 258 v 260 de la modalidad
Generaciones con Blenastar, en gjecusion en los mismos departamenios. Efto demuestra la idoneidad
técnice, administrativa y financiera de 1a Alma Mater, 35i como su experiencia v fraveciona en el desarolio
de contratos que conciemen a fa misidn del Institulo Colombiana de Bienastar Familiar.

PETICION:

Conforme a lo manifestado en los acapites precedentes, servase modificar la Resolucion No, 8669 de 27 de
septiembre de 2019, en el sentido de incluir a la Universidad del Magdalena en el Banco Nacional de oferentes ICBF
No. IP- 001 de 2019 “GENERACIONES 2.0".

@icbfcolombiaoficial




0'0‘
“) Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
BIENESTAR  Cecilia De la Fuente de Lieras

e e e

FAMILIAR  Subdireccion General

U «
PRUEBAS; -1 NOV 2018

Téngase como pruebas de lo expresado en el presente recurso, las siguientes:

Copia del expediente del Registro tinico Empresarial y Social RUES- Registro Unico de Proponentes de la
Universidad del Magdalena con sus respectivos anexos. (903 folios)

Con esta prueba se pretende acreditar: ) el reporte en el RUP de los contratos de aparte Nos. 039 de 2018, 096 de
2018, 0462 de 2017 y 20-431 de 2017 suscritos con el ICBF; ii) la correspondencia entre los citados contratos y los
consecutivos del RUP No. 113, 112, 121y 114.(...)"

B. ANALISIS DEL ICBF

En la revision inicial de la manifestacion de interés, y remitiéndose a la documehtgéiéh aportada por el interesado para
acreditar el requisito técnico y financiero, el comité evaluador considero que la UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA, NO
CUMPLE con los items verificados, segin los criterios establecidos en Ia:1P-001-2018. No obstante, una vez recibido
y analizado el recurso presentado por el interesado, se procedid co;rikuna nueva revisign de la documentacion aportada
por la Universidad, tanto con su manifestacion de interés comc} ‘en la etapa de subsanacion y con elio se pudo
establecer que: En lo referente a los requisitos habilitantes ﬁnancié;gs, le asiste la razon al recurrente y por lo tanto el
resultado de la verificacion financiera es CUMPLE, como se muestra a continuacion: i

‘‘‘‘‘

; iiids
PROPONENTE: L UNIVERSIDAD DB. MAGDALENA

PROPUESTA No 137
NUMERO DENIT 891780111
ACTVO CORRIENTE $57.045.376.512

ACTIVO TOTAL $181.259.630.277

PASIVO CORRIENTE © $3.854.013.371

PASVO TOTAL

LIQUIDEZ
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO B CUMPLE
CAPITAL DE TRABAJO

PRESENTO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS$ POR ICBF Y

' ; CONSOLIDADO GENERAL: CUMPLE CON LA CAPACIDAD FINANCIERA

En lo referente a la experienciéf se debe?fécordar lo establecido la IP-001-2019, ien el Titulo il Requisitos
técnicos, numeral 4- Experiencia especifica, que reza:

“(...) La entidad interesaidé en conformar el Banco Nacional de Oferentes, deberé acreditar un tiempo minimo de experiencia especifica
de tres (3) afios para la habilitacién en el Banco podré acreditar esta experiencia con maximo siete|(7) certificaciones de contratos
gjecutados, terminados o liquidados, dentro de los ultimos seis (6) afios contados a partir de la fecha del cierre de la invitacién publica,
que en sus objetos o actividades contemplen:

a)  Ejecucion de programas o proyectos (entendidos como atencion directa v presencial a nifios, nifias y adolescentes y familias
o comunidades) relacionados con: Actividades de promocion de derechos y prevencion de sy vulneracion.
Y TAMBIEN:
b)  Ejecucion de programas o proyectos (entendidos como atencion directa y presencial a nifios, nifias y adolescentes y familias
o0 _comunidades) relacionados con el descubrimiento y pofenciacion de vocaciones, intereses, talentos, habilidades,
capacidades para la vida, y ejercicios de participacion; orientados a la construccion y fortalecimiento de proyectos de vida y
la garantia de los derechos de los nifios, nifas y adolescentes. (...) Subrayas fuera del text

En aplicacion de lo anterior, en el anexo 3 del informe de verificacion preliminar, se informé por cada una de las
experiencias acreditadas o relacionadas su resultado frente a los items a verificar, particularmente se sefialo
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aquellas que no cumplian con el objeto requerido de acuerdo con los términos establecidos en la IP-001-2019,
tal como se puede evidenciar en el citado informe asi:

* OBJETO DEL CONTRATO ﬂ_ ORIETODELA" A QUETEMATICAS ;
No PROPUESTA No CERTFICACION NoCoNTRRTO .| CORRESPONDEALADEL | EXPERIENCIA CORRESPONDE RESPONDELA . 1 - OBSERVACION RUP OBSERVACION FINAL
. . B PROCESOENSY. | “ATIROA, TPOB, AMBAS DPERENCIAT
i L : i TOTALIDAD 1 ) {1 3A56) i
NO SE VERIFICO EN RUP
TENIENDO EN CUENTA QUE
LA CERTIFICACION
APORTADA NO CUMPLE | EL OBJETO NO CUMPLE CON
CON LOS TERMINOS DE LA EL ESTABELCIDO EN LA
137 1 285 DE 2015 NO NO NO 1P 1-219 TINVITACION PUBLICA
NO SE VERIFICO EN RUP
TENIENDO EN CUENTA QUE
LA CERTIFICACION
APORTADA NO CUMPLE | EL OBJETO NO CUMPLE CON
CONLOS TERMINOSDELA |  ELESTABELCIDO EN LA
137 2 283 DE 2015 NO NO NO 1P 1-219 IINVITACION PUBLICA
NO SE VERIFICO EN RUP
TENIENDO EN CUENTA QUE
LA CERTIFICACION
APORTADANO CUMPLE | EL OBJETO NO CUMPLE CON
CONLOS TERMINOS DELA | EL ESTABELCIDO EN LA
137 3 284 DE 2015 NO NO NO 1P 1-219 1INVITACION PUBUICA

Asi mismo se analiz6 la informacion aportada por el interesado en los términos de traslado del informe preliminar
previsto en la IP-001-2019, encontrando que la informacion allegada, en la subsanacion el proponente envié la
carta de presentacion con las declaraciones de la Universidad del Magdalena y la propuesta técnica ajustada,
con lo que subsana los items de la propuesta técnica; sin embargo, no acreditaron a experiencia relacionada
de conformidad con lo establecido en la IP 001 de 2019. Con fundamento en los términos del recurso de
reposicion y segun los argumentos expuestos, se ratifica el resultado del informe de verificacion definitivo del
componente técnico-propuesta, como NO CUMPLE. '

En mérito de lo expuesto, i
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: NO REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0”, en relacién con: la entldad UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA Identificado con NIT 891.780.111-
8, base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto admlnlstratlvo

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con os articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electranico yconde@ummaqdalena edu. co

ARTICULO TERCERO: | Contra el presente Acto Admlmstratlvo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulg 74 de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publlcaC|on dela presente Resolucion en las paginas web www.icbf.gov.coyenla
pagina www.colombiacompra. gov.co. 7if

ARTiCULOrQUINTO: La presente Resoluc:on queda en firme a partlr del dia siguiente de su notificacion.

En mérito de lo expuesta,

ROL \ NOMBRE CARGO FIRMA
Reviso Subdireccion General Jorge Alfonso Diaz Pérez /Leana Catalina Gonzalez Contratistas Subdireccion General
Aprobd Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion \\M

Aprobo Natalia Velasco Castrillon Direccién de Nifiez y Adolescencia /W
Aprobd Andres Ortegon Ocampo Direccion de Abastecimiento
Reviso liana Pineda Echeverri Contratista Direccion de Contratacion /[

Proyectd Laura Paredes Rodriguez Contratista Direccion de Contratacion {}Urd _}a Yec@,;







